

貸 借 対 照 表

平成27年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	57,022,285	82,214,641	-25,192,356
未収金	322,300	439,900	-117,600
流動資産合計	57,344,585	82,654,541	-25,309,956
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	76,300,000	76,300,000	-
基本財産合計	76,300,000	76,300,000	-
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	8,377,120	7,369,320	1,007,800
研究助成資金	132,000,000	132,000,000	-
啓発活動資金	50,000,000	50,000,000	-
真鍋奨学助成資金	29,000,000	32,000,000	-3,000,000
特定資産合計	219,377,120	221,369,320	-1,992,200
(3) その他固定資産			
建物附属設備	1	1	-
什器備品	685,700	968,058	-282,358
保証金	1,491,803	1,491,803	-
その他固定資産合計	2,177,504	2,459,862	-282,358
固定資産合計	297,854,624	300,129,182	-2,274,558
資産合計	355,199,209	382,783,723	-27,584,514
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	209,114	167,024	42,090
未払法人税等	262,000	212,000	50,000
流動負債合計	471,114	379,024	92,090
2 固定負債			
退職給付引当金	8,377,120	7,369,320	1,007,800
固定負債合計	8,377,120	7,369,320	1,007,800
負債合計	8,848,234	7,748,344	1,099,890
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
真鍋奨学助成資金	29,000,000	32,000,000	-3,000,000
指定正味財産合計	29,000,000	32,000,000	-3,000,000
(うち特定資産への充当額)	(29,000,000)	(32,000,000)	-3,000,000
2 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(76,300,000)	(76,300,000)	-
(うち特定資産への充当額)	(182,000,000)	(182,000,000)	-
正味財産合計	346,350,975	375,035,379	-28,684,404
負債及び正味財産合計	355,199,209	382,783,723	-27,584,514

貸借対照表内訳表

平成27年3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1 流動資産					
現金預金	36,767,424	-	20,254,861	-	57,022,285
未収金	-	322,300	-	-	322,300
収益事業等会計勘定	469,452	-	227,192	-696,644	-
流動資産合計	37,236,876	322,300	20,482,053	-696,644	57,344,585
2 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	76,300,000	-	-	-	76,300,000
基本財産合計	76,300,000	-	-	-	76,300,000
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	5,947,755	-	2,429,365	-	8,377,120
研究助成資金	132,000,000	-	-	-	132,000,000
啓発活動資金	50,000,000	-	-	-	50,000,000
真鍋奨学助成資金	29,000,000	-	-	-	29,000,000
特定資産合計	216,947,755	-	2,429,365	-	219,377,120
(3) その他固定資産					
建物附属設備	1	-	-	-	1
什器備品	486,847	-	198,853	-	685,700
保証金	1,059,180	-	432,623	-	1,491,803
その他固定資産合計	1,546,028	-	631,476	-	2,177,504
固定資産合計	294,793,783	-	3,060,841	-	297,854,624
資産合計	332,030,659	322,300	23,542,894	-696,644	355,199,209
II 負債の部					
1 流動負債					
預り金	148,471	-	60,643	-	209,114
未払法人税等	-	70,000	192,000	-	262,000
公益目的事業勘定	-	469,452	-	-469,452	-
法人会計勘定	-	227,192	-	-227,192	-
流動負債合計	148,471	766,644	252,643	-696,644	471,114
2 固定負債					
退職給付引当金	5,947,755	-	2,429,365	-	8,377,120
固定負債合計	5,947,755	-	2,429,365	-	8,377,120
負債合計	6,096,226	766,644	2,682,008	-696,644	8,848,234
III 正味財産の部					
1 指定正味財産					
真鍋奨学助成資金	29,000,000	-	-	-	29,000,000
指定正味財産合計	29,000,000	-	-	-	29,000,000
(うち特定資産への充当額)	(29,000,000)	-	-	-	(29,000,000)
2 一般正味財産					
(うち基本財産への充当額)	(76,300,000)	-	-	-	(76,300,000)
(うち特定資産への充当額)	(182,000,000)	-	-	-	(182,000,000)
正味財産合計	325,934,433	-444,344	20,860,886	-	346,350,975
負債及び正味財産合計	332,030,659	322,300	23,542,894	-696,644	355,199,209

正味財産増減計算書
(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位：円)

科目	当年度(4月-3月)	前年度(4月-3月)	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	55,104	61,579	-6,475
基本財産受取利息	55,104	61,579	-6,475
特定資産運用益	219,693	382,626	-162,933
特定資産受取利息	219,693	382,626	-162,933
受取会費	22,322,500	22,921,950	-599,450
賛助会員受取会費	16,700,000	17,300,000	-600,000
個人会員受取会費	5,622,500	5,621,950	550
事業収益	6,266,700	8,692,900	-2,426,200
講習会収益	808,000	164,000	644,000
受託輸入品収益	5,458,700	8,528,900	-3,070,200
受取寄附金	81,870,000	137,745,000	-55,875,000
受取寄附金	78,870,000	129,745,000	-50,875,000
受取寄附金振替額	3,000,000	8,000,000	-5,000,000
雑収益	6,089,431	3,354,530	2,734,901
受取利息	15,935	19,187	-3,252
雑収益	6,073,496	3,335,343	2,738,153
経常収益計	116,823,428	173,158,585	-56,335,157
(2) 経常費用			
事業費			
研究助成費	78,231,550	125,682,014	-47,450,464
講習会費	2,027,425	649,893	1,377,532
啓発活動費	17,802,318	6,166,751	11,635,567
講演会費	-	1,168,769	-1,168,769
受託輸入品支出	2,520,742	3,430,742	-910,000
管理費			
給料手当	16,857,886	16,509,661	348,225
臨時雇上賃金	664,968	1,335,239	-670,271
退職給付費用	1,007,800	420,200	587,600
福利厚生費	26,076	27,352	-1,276
事業主負担金	1,738,743	1,552,981	185,762
会議費	1,048,589	1,025,254	23,335
旅費交通費	3,687,636	3,701,345	-13,709
通信運搬費	1,706,223	2,483,040	-776,817
減価償却費	282,357	271,367	10,990
消耗品費	1,020,675	1,494,361	-473,686
印刷製本費	578,506	3,555,254	-2,976,748
光熱水料	602,751	497,037	105,714
借料及び損料	4,379,020	4,195,362	183,658
保守点検費	1,880,548	1,593,150	287,398
修繕費	-	27,000	-27,000
諸謝金	3,758,194	3,334,048	424,146
租税公課	312,000	528,400	-216,400
雑費	2,373,824	2,582,222	-208,398
経常費用計	142,507,831	182,231,442	-39,723,611
評価損益等調整前当期経常増減額	-25,684,403	-9,072,857	-16,611,546
評価損益等計	-	-	-
当期経常増減額	-25,684,403	-9,072,857	-16,611,546
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	-	-	-
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	1	56,238	-56,237
経常外費用計	1	56,238	-56,237
当期経常外増減額	-1	-56,238	56,237
当期一般正味財産増減額	-25,684,404	-9,129,095	-16,555,309
一般正味財産期首残高	343,035,379	352,164,474	-9,129,095
一般正味財産期末残高	317,350,975	343,035,379	-25,684,404
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	3,000,000	8,000,000	-5,000,000
当期指定正味財産増減額	-3,000,000	-8,000,000	5,000,000
指定正味財産期首残高	32,000,000	40,000,000	-8,000,000
指定正味財産期末残高	29,000,000	32,000,000	-3,000,000
III 正味財産期末残高	346,350,975	375,035,379	-28,684,404

正味財産増減計算書内訳表

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計	法人会計	合 計
	公1事業 研究助成	公2事業 講習会	公3事業 啓発活動	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	55,104	-	-	-	55,104	-	-	55,104
基本財産受取利息	55,104	-	-	-	55,104	-	-	55,104
特定資産運用益	165,857	-	51,146	-	217,003	-	2,690	219,693
特定資産受取利息	165,857	-	51,146	-	217,003	-	2,690	219,693
受取会費	-	-	-	-	-	-	22,322,500	22,322,500
賛助会員受取会費	-	-	-	-	-	-	16,700,000	16,700,000
個人会員受取会費	-	-	-	-	-	-	5,622,500	5,622,500
事業収益	-	808,000	-	-	808,000	5,458,700	-	6,266,700
講習会収益	-	808,000	-	-	808,000	-	-	808,000
受託輸出品収益	-	-	-	-	-	5,458,700	-	5,458,700
受取寄附金	3,000,000	-	-	78,870,000	81,870,000	-	-	81,870,000
受取寄附金	-	-	-	78,870,000	78,870,000	-	-	78,870,000
受取寄附金振替額	3,000,000	-	-	-	3,000,000	-	-	3,000,000
雑収益	-	160,000	5,904,000	15,706	6,079,706	229	9,496	6,089,431
受取利息	-	-	-	15,706	15,706	229	-	15,935
雑収益	-	160,000	5,904,000	-	6,064,000	-	9,496	6,073,496
経常収益計	3,220,961	968,000	5,955,146	78,885,706	89,029,813	5,458,929	22,334,686	116,823,428
(2) 経常費用								
事業費								
研究助成費	78,231,550	-	-	-	78,231,550	-	-	78,231,550
講習会費	-	2,027,425	-	-	2,027,425	-	-	2,027,425
啓発活動費	-	-	17,802,318	-	17,802,318	-	-	17,802,318
講演会費	-	-	-	-	-	-	-	-
受託輸出品支出	-	-	-	-	-	2,520,742	-	2,520,742
管理費								
給料手当	2,916,915	2,187,686	5,250,447	-	10,355,048	2,273,310	4,229,528	16,857,886
臨時雇上賃金	132,994	99,745	239,388	-	472,127	-	192,841	664,968
退職給付費用	201,560	151,170	362,808	-	715,538	-	292,262	1,007,800
福利厚生費	5,215	3,911	9,387	-	18,513	-	7,563	26,076
事業主負担金	347,749	260,811	625,947	-	1,234,507	-	504,236	1,738,743
会議費	-	-	-	-	-	-	1,048,589	1,048,589
旅費交通費	-	3,720	113,432	-	117,152	27,979	3,542,505	3,687,636
通信運搬費	-	-	-	-	-	196,973	1,509,250	1,706,223
減価償却費	-	-	-	200,473	200,473	-	81,884	282,357
消耗品費	200,544	150,408	360,980	-	711,932	17,953	290,790	1,020,675
印刷製本費	-	-	-	-	-	-	578,506	578,506
光熱水料	112,932	84,699	203,278	-	400,909	38,090	163,752	602,751
借料及び損料	808,449	606,337	1,455,209	-	2,869,995	336,774	1,172,251	4,379,020
保守点検費	-	-	-	-	-	65,806	1,814,742	1,880,548
諸謝金	414,298	476,665	2,755,861	-	3,646,824	-	111,370	3,758,194
租税公課	-	-	-	-	-	70,000	242,000	312,000
雑費	-	-	-	-	-	355,646	2,018,178	2,373,824
経常費用計	83,372,206	6,052,577	29,179,055	200,473	118,804,311	5,903,273	17,800,247	142,507,831
評価損益等調整前当期経常増減額	-80,151,245	-5,084,577	-23,223,909	78,685,233	-29,774,498	-444,344	4,534,439	-25,684,403
評価損益等計	-	-	-	-	-	-	-	-
当期経常増減額	-80,151,245	-5,084,577	-23,223,909	78,685,233	-29,774,498	-444,344	4,534,439	-25,684,403
2 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	-	-	-	-	-	-	-	-
(2) 経常外費用								
固定資産除却損	-	-	-	1	1	-	-	1
経常外費用計	-	-	-	1	1	-	-	1
当期経常外増減額	-	-	-	-1	-1	-	-	-1
他会計振替額	-	-	-	-	-	-	-	-
当期一般正味財産増減額	-80,151,245	-5,084,577	-23,223,909	78,685,232	-29,774,499	-444,344	4,534,439	-25,684,404
一般正味財産期首残高	-	-	-	326,708,932	326,708,932	-	16,326,447	343,035,379
一般正味財産期末残高	-80,151,245	-5,084,577	-23,223,909	405,394,164	296,934,433	-444,344	20,860,886	317,350,975
II 指定正味財産増減の部								
一般正味財産への振替額	3,000,000	-	-	-	3,000,000	-	-	3,000,000
当期指定正味財産増減額	-3,000,000	-	-	-	-3,000,000	-	-	-3,000,000
指定正味財産期首残高	32,000,000	-	-	-	32,000,000	-	-	32,000,000
指定正味財産期末残高	29,000,000	-	-	-	29,000,000	-	-	29,000,000
III 正味財産期末残高	-51,151,245	-5,084,577	-23,223,909	405,394,164	325,934,433	-444,344	20,860,886	346,350,975

財 産 目 録

平成 27 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金預金	普通預金	運転資金として	57,022,285	
		みずほ銀行市ヶ谷支店	本部	15,245,137	
		ゆうちょ銀行	〃	378,534	
		三井住友信託銀行本店	〃	1,245,359	
		北海道銀行札幌駅北口支店	北海道支部	3,975,714	
		岩手銀行本町支店	東北支部	1,828,741	
		群馬銀行堅町支店	北関東支部	849,955	
		みずほ銀行市ヶ谷支店	関東支部	5,852,041	
		三菱東京 UFJ 銀行鶴舞支店	東海支部	4,533,833	
		福井銀行福井医大支店	北陸支部	651,452	
		三井住友銀行豊中支店	関西支部	19,565,826	
		中国銀行早島支店	中国支部	2,171,502	
		阿波銀行蔵本支店	四国支部	651,550	
		西日本シティ銀行屋形原支店	九州支部	72,641	
		みずほ銀行市ヶ谷支店	収益事業	0	
	未収金	輸入要請のあった医師 5 名	収益事業の売掛金	322,300	
流動資産合計				57,344,585	
(固定資産)	基本財産	定期預金		76,300,000	
		みずほ銀行市ヶ谷支店	公益目的保有財産であり、研究助成事業の財源として使用している。	9,000,000	
		大和ネクスト銀行	同 上	67,300,000	
	特定資産	退職給付引当資産	定期預金		8,377,120
		みずほ銀行市ヶ谷支店	職員に対する退職給付引当金見合いの引当資産		8,377,120
	研究助成資金	定期預金		132,000,000	
三井住友信託銀行本店	公益目的保有財産であり、研究助成事業の財源として使用している。		102,000,000		

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
特定資産	研究助成 資金	定期預金		
		みずほ銀行市ヶ谷支店	公益目的保有財産であり、研究助成事業の財源として使用している。	20,000,000
		三井住友銀行豊中支店	同上	10,000,000
	啓発活動 資金	定期預金		50,000,000
		みずほ銀行市ヶ谷支店	公益目的保有財産であり、啓発活動事業の財源として使用している。	8,000,000
		三井住友信託銀行本店	同上	42,000,000
	真鍋奨学 助成資金	定期預金		29,000,000
		みずほ銀行市ヶ谷支店	交付者の定めた用途に充てるために管理している資金であり、真鍋奨学助成の財源としている。	29,000,000
	その他固 定資産	建物附属 設備	茨木市美穂ヶ丘3-6	(共用財産)
山本ビル302号			関西支部事務所の建物附属設備	
			公益目的事業として71% 管理用として29%	1 0
什器備品		キャビネット他45品目	(共用財産)	685,700
			本部、関西支部、中国支部、九州支部の什器備品	
			公益目的事業として71% 管理用として29%	486,847 198,853
保証金		千代田区九段南4-5-11 富士ビル4階	(共用財産)	1,491,803
			本部の建物賃貸借契約に関する保証金	1,000,000
			公益目的事業として71% 管理用として29%	710,000 290,000
		茨木市美穂ヶ丘3-6 山本ビル302号	(共用財産)	
	関西支部の建物賃貸借契約に関する保証金		491,803	
	公益目的事業として71% 管理用として29%		349,180 142,623	
固定資産合計				297,854,624

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
資産合計				355,199,209
(流動負債)	預り金	職員分	職員給与に係る社会保険料預り分	209,114
	未払法人税等	千代田都税事務所他 4 事務所	当期納付分地方税（住民税）	262,000
流動負債合計				471,114
(固定負債)	退職給付引当金	職員分	職員に対する退職手当の支払いに備えたもの	8,377,120
固定負債合計				8,377,120
負債合計				8,848,234
正味財産				346,350,975